



**ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTEREN**

Eksp.nr. 565021

29. august 2008

**ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

[oem@oem.dk](mailto:oem@oem.dk)

[www.oem.dk](http://www.oem.dk)

**Besvarelse af spørgsmål 69 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den  
21. juli 2008**

**Spørgsmål 69:**

Ministeren bedes oplyse, om de iværksættere med en mindre overlevelsesrate, der ikke havde fået "kom-i-gang-lån" jf. Vækstfondens egen undersøgelse af "kom-i-gang-lån" fra januar 2008, havde fået tilbudt andre finansieringskilder fra pengeinstitutterne i lyset af, at det vel kun er relevant at sammenligne en kontrolgruppe (andre virksomheder med en overlevelsesrate på 75 pct. efter 1½ år) med en gruppe af virksomheder, der har fået "kom-i-gang-lån" (overlevelsesrate på 92 pct. efter 1½ år), hvis begge grupper af virksomheder har fået tilbudt lån/finansiering?

**Svar:**

Ud over at foretage direkte og indirekte investeringer i danske virksomheder, som beskrevet i svaret til spørgsmål 68, administrerer Vækstfonden kom-i-gang-lånsordningen på vegne af Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Kom-i-gang-lånsordningen bygger på, at danske iværksættere med gode forretningsplaner skal kunne få lån til start af egen virksomhed kombineret med rådgivning, selv om de ikke kan stille de sikkerheder for lånet, som pengeinstitutterne normalt kræver. Ordningen betyder, at pengeinstitutterne, som yder lånet, får dækket en del af deres risiko på lånene med en statslig kaution på op til 75 pct. af lånet. Det er således ikke Vækstfonden, der yder lånet, men derimod iværksætterens eller virksomhedens eget pengeinstitut. På den måde får iværksættere adgang til lån, som de ellers ikke ville have kunnet få i deres pengeinstitut.

Som en del af aftalegrundlaget mellem Vækstfonden og de pengeinstitutter, der har valgt at benytte kom-i-gang-lånsordningen, får iværksætterne rådgivning om start af ny virksomhed. I tilknytning til rådgivningen fra pengeinstituttet får iværksætterne tilbud om rådgivning fra fx revisorer,

virksomhedskonsulenter, advokater og væksthuse. Målet med ordningen er, at rådgivningen sammen med långivningen bidrager til, at den enkelte iværksætter er bedre rustet til at skabe succes for sin virksomhed.

Vækstfondens undersøgelse fra januar 2008 sammenligner overlevelsesraten for iværksættere, der har modtaget kapital og rådgivning igennem kom-i-gang-lånsordningen, med iværksættere generelt. Da alle iværksættere skal have en form for finansiering eller kapital for at starte ny virksomhed, er det vurderingen, at det er et rimeligt sammenligningsgrundlag at benytte denne gruppe som referencegruppe.

Information om, hvorvidt iværksættere har fået tilbudt andre finansieringskilder fra pengeinstitutterne i forbindelse med optagelse af et ”kom-i-gang-lån”, er ikke tilgængelig.